Quarto limitatur dicta conclusio, quando agitur non solum de probatione ipsius ignorantie, sed etiam de probanda iustitia ipsius ignorantie, vt inquit Felin. in d. cap. cognoscentes, num. 16. per ea, que dicit Bald. in l. 1. num. 2. in fin. C. ad Maced. Et est text. in d. cap. pastoralis, extra de exceptio, vtputa si allego ignorantiam ex causa absentiae: nam tunc ipsam absentiam legitimis probationib. probare tenetur, non autem solo iuramento, vt voluit in primis Cynus in d. l. 1. C. ad Macedonia. Et est ratio, quia actus isti ignorantiam iustificantes, non consistunt in animo allegantis ignorantiam, vt post

Cardin. in consil. 4. & in consil. 36.

sensit Felin. in d. c. cognosc.

entes. n. 19.

C A P. L X.

A R G U M E N T U M.

De iuramento amissi, aut nouiter
reperti instrumenti.

S U M M A R I A.

- 1 *Iuramento statutum circa amissionem instrumentorum.*
- 2 *Iuranti instrumenta de novo reperisse, seu recenter probationes recepisse standum est, ubi his similia multa. & num. 3.*
- 4 *Animus attenditur in his etiam, que ex se delictum denotant.*
- 5 *Iuranti actori, quando stetur.*
- 6 *Iuramentum an legitimam probationem contineat.*
- 7 *Probationis ubi mentio sit de plena & vera intelligitur.*
- 8 *Probationes legitimas statuto requirent, iuramentum suppletium non admittitur.*
- 9 *Nepoti ex spurio iuramento donari posse.*
- 10 *Iuramentum species probationis est, non autem probatio limitatur pluribus modis. num. 15.*
- 11 *Iuramentum, qualem vim habeat.*
- 12 *Probatio mixta vnius testis cum iuramento ad formam adimplendam requisitam, an sufficiat.*
- 13 *Iuramentum ad probandam rei furto subtracta estimationem, an sufficiat statuto furti poenam impunente iuxta rei subtracta estimationem.*
- 14 *Iuramenti vi testamentum, an probari possit, quod minori testium numero consecutum sit.*

Vigesimus casus est, ut ibi tractatur de instrumentorum amissione, stetur iuramento amittentis. ita dixerunt Bar. & alii in l. emancipatione, C. de fide instrum. & voluit Floria. in l. in lege Aquilia, si deletum. col. 4. ad legem Aquiliam, & habetur in l. sicut, ubi Bart. C. de fide instrum. & est tex. in l. fin. eod. tit. & habetur in c. cum olim, il 1. & ibi tradunt Dd. extra de priuili. & in auth. si quis in aliquo, C. de edendo. & voluit Bart. in l. huiusmodi, §. si ita. ff. de leg. 1. & in l. si quis. §. an vero, ff. eod. & Bal. in sua Margarit. in verbo, amissio. & Spec. in tit. de instrum. edit. §. restat, in vers. illud quoque. & rursus ibidem in §. postquam vero. eod. tit. & Joan. de Imo. in cons. 4. visa copia. colum. 1. & videns Abbat. in cons. 42. ex multis allegatis, & c. col. 1.

Hæc tamen conclusio, quod amissio instrumentorum iuramento probetur, pluribus modis limitatur. Et primo, ut tunc tantum procedat & locum habeat, cum de modico prejudicio agitur, ut inquit Alexan. in l. huiusmodi. §. si ita, in ff. de lega. 1. ubi diecit ita voluisse Bartol. ibi, & subdit ad hoc optime facere. l. thesaurus. ff. ad exhib. & id. expresse notat, ut ipse refert, Bal. in l. ff. C. de eden. & in l. dissolute. G. de cōdict. ex lege.

Secundo limitatur hæc conclusio, quod amissio instrumentorum probetur iuramento in illis casibus in quibus ille qui amisit, non tenetur ad exhibendum officio iudicis instrumenta illa, quæ amissa sunt: nam præcedens conclusio tunc tantummodo locum habet, cum ille qui amisit, officio iudicis exhibere tenetur, ut inquit Alex. in d. l. admonendi. §. si ita. ff. de iure iur. ubi inquit ita loqui text. in l. fina. C. de fide instru. & ita voluisse Cynum in d. l. ff. C. de fide instru. & ibi etiam voluisse Bald. qui ibi nonnulla ad hoc refert. In aliis autem casibus amissionem instrumentorum legitimis probationibus probandam esse, dubium non est, prout de ammissione cuiuslibet al-

terius rei satis notum est, ut inquit Alex. in d. §. si ita, in ff. per tex. in l. si quis ex argentariis. 5. penul. & fina. & ibidem tradit Bar. ff. de edendo, & alios quam plures refert Alex. ut ibidem latius per eum.

Tertio limitatur præcedens conclusio, ut amissio instrumentorum non probetur iuramento in notorio confessio instrumentum confecisse, sed illud amississe. Nam in eo casu nec illi, nec eius iuramento credendum est, ut dixit Ioan. Andr. in addit. ad Spec. in tit. de instrum. edit. §. instrumentum, colum. 1. in additione incipiente, ut dicebat Odofredus, in ff. id quod tenet etiam satis expresse Feder. de Sen. in cons. 113. Titius constituit, &c. in ff. An autem in hoc casu per testes illud quod in instrumentis omissis continetur, probari possit, tradit Hippol. Matf. in loco supra adducto. Pariter etiam videmus, ut quod si dicatur instrumenta de receti reperisse, ut eis relevare possit stari iurantis iuramento, ut dixit Bar. in l. admonendi, in princ. ff. de iure iur. Vel si quispiam dixerit recente probationes recepisse, eius iuramento standum esse, ut inquit Spec. in tit. de excep. in §. nunc dicendum, vers. formaliter ibi, exigo iuramentū de malitia, &c. Vel si dixerit protestatum fuisse, vel denunciasse aduersario suo: nam tunc si protestationē, vel denunciationem probare non possum, eius iuramento probatur, ut dixit Bart. in l. si quis vel pecunias, C. de lib. & posth. Itidem & amissio instrumenti iuramento probatur, si fortasse quispiam illud amississe iurauerit. l. fina. C. de fide instrum. & notat iterum Spec. in tit. de instrum. edit. §. postquam. vers. illud quog, notandum. Præterea statur etiam iuramento executoris testamenti, iurantis omnibus pauperibus distribuisse, iuxta voluntatem testatoris, ut iterum voluit Bar. in l. si quis pro redempione. C. de donat. Præterea quod quis usus fuerit iure seruitutis aliquo itinere, probatur iuramento: & ratio est, quia illa quæ in conscientia consistunt, solo iuramento probari possunt, ut notatur in c. presentium, extra de tempo, or. & in c. 4. in gl. soli, extra de sent. excommunicat. Et de hoc tradit Ioan. Ferrar. quod si quis turbet aliquem in sua possessione, ac etiam quod non fecit animo turbādi, sed ius suum consequendi, non tenetur interdicto uti possidetis. Et idem esse inquit Ferrarius in tit. de forma. libel. super turbata possessione, in glos. super vers. animo & intentione turbandi, ut ex quo apparet, q. etiam in his, quæ ex se delictum denotant, attenditur animus, ut scilicet si adsit animus delinquendi, pœna subsequi non debeat, ut habetur in l. si putator, & in l. si putatur, ff. ad legem Aquiliam, cum similib. Nam iniuria sine animo iurandi non committitur. l. sed & si quādocunque, in ff. ad legem Aquiliam, & l. illud. ff. de iniur. & l. sancimus. Cod. de panis, & probatur huiusmodi iuramenti animus ex declaratione illius. Videmus etiam morte purgationem per iuramentū illius fieri consueisse, qui purgationem fieri petit, ut habetur in c. quoties. extra de purgat. cano. Ut statur præterea etiam iuramento actoris, si actionem iniuriarum intentauit, si alias coniectur. si ipsius iniurię probare non possit, ut voluit Cyn. in d. l. si non conuicii. num. 14. C. de iniur. Videmus etiam, quod si quis alium percusserrit ita, ut ex ea percussione decesserit, de homicidio non tenetur, si occidendi animum non habuerit: qui quidem animus iuramento purgationis probatur, ut inquit glos. in vers. non habuerit animum. l. 2. C. ad leg. Cornel. descar. Et ratio est, quia iuramentum quamlibet malam præsumptionem remouet cum

cum nemo præsumatur suæ salutis immemor, l. fin. C. ad legem Iuliam repetun. cum similib. Et ideo inductum est, vt in actione iniuriarum reo iuramentum deferatur, l. lex Cornelia. §. hac lege. ff. de iuri. Itidem dilatoria exceptiones iuramento illius probantur, qui non prius sciuisse iurauerit, vt voluit Rota in decisi. 5. 02. no. exceptiones, in antiquis. & decisi. 30. fuit dubitatum, in fin. in nouis.

¶ Præterea tūtamentum legitimam probationem continere, voluit Cassa. super const. Burgundie, rub. 1. in text. ibi suffissament preuenede. vers. & aduerte, col. 311. per text. & in gl. in c. statutum. §. cum vero, versic. proprium iuramentum. de rescrip. lib. 6. Et est etiam melior tex. in c. 2. extra de prob. vbi inquit tex. ita demum ad huiusmodi necessarium iuramentum recurrendum esse, si aliae legitime probationes deficiant. Nam ponderando dictionem, aliae, quæ similia repetit, vt ait gl. in l. si fugitiui, cum similib. C. de seruis fugit. & dicit etiam esse tex. in l. 2. §. licentiam, C. de iure delibe. Et ideo, inquit ibidem Cassaneus, si statutum legitimam probationem requirat, iuramentum non sufficere, prout dixit etiam gl. in § quadrupli, in vers. dubitatur, In sit. de actio. Et idem quoque esse censet, si fortasse dicatur probationem luce clariorem esse oportere, vt dixit Bal. in l. fina. circa prin. per illum tex. in ver. luce clarius, C. si minor se maio. dixe. Et idē quoq; dicendum censet, si dicatur probationem perspicuum esse debere, secundum Bal. in l. in bonafide, in princ. col. fi. vers. 2. inspicitur natura causarum. C. de reb. cred. Et etiam si requiratur plena probatio, vt ait gl. & est etiam tex. in c. cupientes, §. modo si per 20. ver. plenam fidem, de elect. lib. 6. Idem quoque dicendum est, si dicatur, si dilucide pertatur: Nam idē est, ac si perspicue dictum sit, vt inquiunt Dd. in d. l. 3. C. si minor se maio. dix. dum inquiunt, quod si requiratur dilucida probatio, non sufficit si sit vnius testis, etiam q; accedat iuramentum, vt dixit Bal. in l. fin. C. de secund. nupt. prout etiam ad probandam ingratitudinem vnicus testis cū iuramento non sufficit. Et ratio est, quia tex. dicit, liquidis probationibus probandum esse. Et ideo idem Bald. in l. vnic. oppo. 3. C. de his, que pœnam. inquit idē esse, si indubitate probatio requiratur. Pariter etiam idem dicendum est, si aper- tissima probatio requiratur, vt dixit glo. in l. fi. in gl. magna, in vers. suspicioni, in princ. ff. quod met. cau. Imo in terminis valde urgentiorib. dixit Ias. in d. l. admonendi, col. 96. quod vbiunque lex, vel statutum simpliciter probationem repudiat, etiam absque eo q; dicetur plena, vel legitima, vel perspicua, vel liquida, aut hoc genus, probationē solo iuramento sub-